
 
Estratto dal verbale della riunione della 

GIUNTA 

del 30/10/2023 

 

Sono presenti i Signori: 

LANDI STEFANO -  Presidente 
BUIA GABRIELE -  Componente 
CELLA FILIPPO -  Vice Presidente Vicario 
DALL'AGLIO VITTORIO -  Vice Presidente 
DOMENICHINI DARIO -  Componente 
LOSI LORETTA -  Componente 
ORSI MARCO -  Componente 
SEZZI AZIO -  Componente 
 
Segretario: MICHELANGELO DALLA RIVA, Segretario Generale F.F. 
 
Assistono: ANTONIETTA CAVALLO, VINCENZO AMATO –  Revisori dei Conti 
 

O M I S S I S 

 

 

DELIBERAZIONE N. 40 

 

OGGETTO: ratifica delle determinazioni presidenziali d’urgenza n. 17 del 10 ottobre 2023 

“So.Ge.A.P. AEROPORTO DI PARMA – Società per la Gestione S.p.A. – assemblea soci”, n. 

18 del 18 ottobre 2023 “FIERE DI PARMA SPA: assemblea straordinaria dei soci”, n. 19 del 

23 ottobre 2023 “AUTOSTRADE CENTRO PADANE SPA: assemblea ordinaria dei soci” e n. 

20 del 25 ottobre 2023 “FONDAZIONE COLLEGIO EUROPEO: assemblea soci” 
 

 
LA GIUNTA CAMERALE 

 
VISTA la L. 580/1993 e successive modificazioni “Disposizioni in materia di “Riordinamento delle 

Camere di Commercio, industria, artigianato e agricoltura”. 
 
VISTO il D.P.R. 254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria 

delle camere di commercio”. 
 
PREMESSO CHE 
‒ AUTOSTRADE CENTRO PADANE SPA è una società che ha per oggetto principale 1a 

promozione, la progettazione, la costruzione e gestione in Italia e all'estero di autostrade o tratte 
autostradali, della quale l’Ente camerale attualmente detiene una quota pari al 1,54% del capitale 
sociale; 



‒ FIERE DI PARMA SPA è la società che ha per oggetto la gestione in via diretta del Centro 
fieristico di Parma, della quale l’Ente camerale attualmente detiene una quota pari al 9,78% del 
capitale sociale; 

‒ FONDAZIONE COLLEGIO EUROPEO è un istituto post-universitario specializzato in studi nel 
campo del diritto, dell’economia e delle politiche dell’Unione europea e che l’Ente camerale, 
socio fondatore, attualmente partecipa al fondo di dotazione nella misura del 16,667%; 

‒ SO.GE.A.P. AEROPORTO DI PARMA – SOCIETÀ PER LA GESTIONE S.P.A. (d’ora innanzi 
anche “SoGeAP”) è la società che gestisce l'Aeroporto "G. Verdi" di Parma, di cui l’Ente camerale 
attualmente detiene una quota pari al 2,98% del capitale sociale. 
 

VISTA la nota del 29/09/2023 (acquisita agli atti con prot. n. 19272 del 29/09/2023) con la quale il 
Presidente della SOGEAP SPA ha convocato l’Assemblea Ordinaria dei soci fissata per il giorno 10 
ottobre 2023 ore 12:00, con il seguente ordine del giorno: 

1. Dimissioni del consigliere Friederich Paul Wendler. Provvedimenti necessari i sensi dell’art 17 
Statuto sociale: nomina del Nuovo Organo Amministrativo; delibere necessarie e conseguenti; 

2. Varie eventuali. 
 

VISTA la determinazione presidenziale di urgenza n. 17 del 10 ottobre 2023 avente ad oggetto 
“So.Ge.A.P. Aeroporto di Parma – Società per la Gestione S.p.A. – assemblea soci. 

 

VISTA la nota dell’8/10/2023 (acquisita agli atti con prot. n. 22152 del 9/10/2023) con la quale il 
Presidente del Consiglio di Amministrazione di FIERE DI PARMA SPA ha convocato l’Assemblea 
Straordinaria dei soci fissata per il giorno 18 ottobre 2023 ore 15:00, con il seguente ordine del giorno: 

1. Fusione per incorporazione di Do.mo.art. S.r.l. e PE S.r.l., società interamente possedute da 
Fiere di Parma S.p.A.; 

2. Varie ed eventuali. 
 
VISTA la determinazione presidenziale di urgenza n. 18 del 18 ottobre 2023 avente ad oggetto 
“FIERE DI PARMA SPA.: assemblea straordinaria dei soci”. 

 
VISTA la nota del 18/10/2023 (acquisita agli atti con prot. n. 25605 del 19/10/2023) con la quale il 
Presidente di AUTOSTRADE CENTRO PADANE SPA ha convocato l’Assemblea Ordinaria dei 
soci per il giorno 23 ottobre 2023 ore 15:00, con il seguente ordine del giorno: 

1. Comunicazioni del Presidente; 
2. Proposta distribuzione riserve straordinarie: informativa e determinazioni. 

 
VISTA la determinazione presidenziale di urgenza n. 19 del 23 ottobre 2023 avente ad oggetto 
“AUTOSTRADE CENTRO PADANE SPA: assemblea ordinaria dei soci”. 
 
VISTA la nota del 12/10/2023 (acquisita agli atti con prot.  n. 24272 del 16/10/2023) con la quale il 
Presidente della Fondazione ha convocato l’Assemblea Ordinaria dei soci fissata per il giorno 30 
ottobre 2023 ore 11:00, con il seguente ordine del giorno: 

1. Comunicazione del Presidente; 
2. Approvazione del bilancio consuntivo 2022/2023; 
3. Varie e eventuali. 

 
VISTA la determinazione presidenziale di urgenza n. 20 del 25 ottobre 2023 avente ad oggetto 
“FONDAZIONE COLLEGIO EUROPEO: assemblea soci”; 
 
UDITA, al riguardo, la relazione del Presidente; 
 
RITENUTO che fossero presenti le condizioni previste dalla normativa vigente per l’assunzione di 
determinazioni presidenziali d’urgenza; 



 
CONDIVISE E RITENUTE OPPORTUNE le decisioni assunte dal Presidente con le determinazioni 
presidenziali d’urgenza in parola; 
 
VERIFICATO che sussiste il numero legale ai fini della votazione del presente provvedimento; 
 
a voti unanimi dei presenti, 
 

DELIBERA 
 

1. di ratificare la determinazione presidenziale di urgenza n. 17 del 10 ottobre 2023 allegata al 
presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di ratificare la determinazione presidenziale di urgenza n. 18 del 18 ottobre 2023 allegata al 
presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di ratificare la determinazione presidenziale di urgenza n. 19 del 23 ottobre 2023 allegata al 
presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

4. di ratificare la determinazione presidenziale di urgenza n. 20 del 25 ottobre 2023 allegata al 
presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

5. di assicurare al presente provvedimento immediata esecutività, in considerazione di quanto 
previsto dalla vigente normativa. 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

(Michelangelo Dalla Riva) 
 

 
IL PRESIDENTE 

(Stefano Landi) 
 

 

 

 

 

 Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 7.3.2005 e s.m.i. 
 



 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE DI URGENZA 

 

n. 17 del 10 ottobre 2023 

 

 

 

Oggetto: So.Ge.A.P. Aeroporto di Parma – Società per la Gestione S.p.A. – assemblea soci. 
 

 

Il Presidente della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia, assistito 

dal Segretario Generale f.f., 

 

VISTA la L. 580/1993 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura” come modificata dal D.Lgs. 23/2010 e dal D.Lgs. 219/2016; 

 

VISTO il D.P.R. 254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria 

delle camere di commercio”; 

 

PREMESSO CHE 

‒ So.Ge.A.P. Aeroporto di Parma – Società per la Gestione S.p.A. (d’ora innanzi anche “SoGeAP”) 

è la società che gestisce l'Aeroporto "G. Verdi" di Parma; 

‒ la Camera di Commercio dell’Emilia detiene il 2,98% del capitale di SoGeAP, risultante dalla 

somma delle partecipazioni delle Camere di Commercio di Parma e Piacenza (rispettivamente 

2,97% e 0,01%); 

 

VISTA la nota del 29/09/2023 (acquisita agli atti con prot.  n. 19272 del 29/09/2023) con la quale il 

Presidente della società ha convocato l’Assemblea Ordinaria dei soci fissata per il giorno 10 ottobre 

2023 ore 12:00, con il seguente ordine del giorno: 

1. Dimissioni del consigliere Friederich Paul Wendler. Provvedimenti necessari i sensi dell’art 17 

Statuto sociale: nomina del Nuovo Organo Amministrativo; delibere necessarie e conseguenti; 

2. Varie eventuali. 

 

DATO ATTO CHE al momento della stesura del presente atto non risulta pervenuta documentazione 

in merito all’oggetto posto all’ordine del giorno;  

 

CONSIDERATO l’art. 17 comma 3 dello Statuto che prevede: “se nel corso dell’esercizio vengono 

a mancare, per qualsiasi motivo, uno o più amministratori  l’intero Consiglio si intende dimissionario 

e la sua cessazione avrà effetto dal momento in cui il Consiglio di Amministrazione sarà ricostituito 

a seguito delle nuove nomine effettuate dall’Assemblea che dovrà esser convocata con la massima 

urgenza dagli amministratori”; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanza, Organizzazione e 

Partecipazioni camerali; 



 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente dell’Area 3 - Risorse e patrimonio; 

 

VISTO l’articolo 16, comma 2 della L. 580/1993, che dispone che il Presidente “in caso di urgenza, 

provvede agli atti di competenza della Giunta. In tale caso gli atti sono sottoposti alla Giunta per la 

ratifica nella prima riunione successiva”; 

 

DATO ATTO che la prossima seduta della Giunta camerale è prevista per il giorno 30/10/2023, 

pertanto dopo la data di convocazione dell’assemblea della società 

 

STANTE l’urgenza di provvedere; 

 

DETERMINA 

 

1. di partecipare all’Assemblea di So.Ge.A.P. Aeroporto di Parma – Società per la Gestione S.p.A. 

del 10.10.2023; 

2. di esprimere il proprio voto sul punto n. 1 all’ordine del giorno “Provvedimenti necessari i sensi 

dell’art 17 Statuto sociale: nomina del Nuovo Organo Amministrativo delibere necessarie e 

conseguenti” in esito alle valutazioni di merito che scaturiranno dall’esame delle candidature in 

sede di discussione assembleare; 

3. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva. 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE F.F.                  IL PRESIDENTE 

               (Michelangelo Dalla Riva)                                                       (Stefano Landi) 

 

 

 

 

   

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

Firmato digitalmente da: DALLA RIVA MICHELANGELO
Data: 10/10/2023 11:01:09 Firmato digitalmente da: LANDI STEFANO

Data: 10/10/2023 11:03:47



 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE DI URGENZA 

 

n. 18 del 18 ottobre 2023 

 

 

 

Oggetto: FIERE DI PARMA SPA.: assemblea straordinaria dei soci. 

 

Il Presidente della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia, assistito 

dal Segretario Generale f.f., 

 

VISTA la L. 580/1993 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura” come modificata dal D. Lgs. 23/2010 e dal D. Lgs. 219/2016; 

 

VISTO il D.P.R. 254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria 

delle camere di commercio”; 

 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario della Camera di Commercio di Parma n. 

163/2022 contenente il “Piano di razionalizzazione periodica delle partecipazioni al 31/12/2021 ai 

sensi degli artt. 20 e 26 del D.Lgs. 175/2016”; 

 

PREMESSO CHE 

- Fiere di Parma spa è la società che ha per oggetto la gestione in via diretta del Centro fieristico 

di Parma; 

- l’Ente camerale attualmente detiene una quota pari al 9,78% del capitale sociale; 

 

VISTA la nota dell’8/10/2023 (acquisita agli atti con prot. n. 22152 del 9/10/2023) con la quale il 

Presidente del Consiglio di Amministrazione di Fiere di Parma spa ha convocato l’Assemblea 

Straordinaria dei soci fissata per il giorno 18 ottobre 2023 ore 15:00, con il seguente ordine del giorno: 

1. Fusione per incorporazione di Do.mo.art. S.r.l. e PE S.r.l., società interamente possedute da 

Fiere di Parma S.p.A.; 

2. Varie ed eventuali; 

 

PREMESSO che Do.Mo.Art srl è una società italiana impegnata nell’organizzazione e gestione della 

fiera d’arte “Mia Photo Fair”, fiera internazionale dedicata alla fotografia e all’immagine in 

movimento che si è svolta annualmente (al netto del periodo della pandemia) a partire dal 2011 e che 

è, nell’ambito della fotografia, la fiera leader indiscussa in Italia e seconda nel mondo; 

 

PREMESSO che Parma Exhibitions srl è soggetta all’attività di direzione e coordinamento da parte 

di Fiere di Parma spa e a sua volta detiene una quota del 50% nella società di diritto britannico, 

Bellavita Expo Ltd.; 

 

RILEVATO quanto segue dalla documentazione trasmessa dalla società Fiere di Parma Spa: 



 

- il Consiglio di Amministrazione della stessa nella seduta del 27 aprile 2023 ha proceduto 

all’esame dei progetti di fusione per incorporazione semplificata ai sensi dell’art. 2505 del codice 

civile, trattandosi in entrambi i casi di società interamente possedute dalla incorporante, fusione 

da realizzarsi senza aumento di capitale della incorporante, senza emissione di azioni da parte 

della stessa e senza rapporto di cambio delle azioni dell’incorporante con quelle 

dell’incorporanda; in tale occasione il CdA ha evidenziato come le operazioni considerate 

consentano una considerevole razionalizzazione delle società partecipate da Fiere di Parma oltre 

ad una riduzione dei costi gestionali;  

- i progetti di fusione collocano le operazioni di cui sopra nel contesto di una strategia di 

razionalizzazione delle attività del Gruppo Fiere di Parma che porterebbe una semplificazione dei 

rapporti infragruppo; inoltre l’estinzione delle società incorporande comporterebbe una riduzione 

dei costi generali e amministrativi e un efficientamento delle risorse impegnate negli adempimenti 

legali, societari, fiscali e contabili delle incorporande; 

- le fusioni avranno efficacia quando sarà stata eseguita l’ultima delle iscrizioni prescritte dall'art. 

2504 c.c., ovvero a partire dal termine successivo stabilito in sede di atto di fusione (“Data di 

Efficacia”). Ai fini contabili e fiscali le operazioni della Società incorporanda saranno imputate 

al bilancio della Società Incorporante a decorrere dal 1° gennaio dell'esercizio in corso nel 

momento della Data di Efficacia, dandosi atto che entrambe le società partecipanti alla fusione 

chiudono i propri esercizi al 31 dicembre;  

- per la società Do.Mo.Art a seguito della fusione per incorporazione il rapporto di lavoro del 

personale dipendente della Società incorporata proseguirà, senza soluzione di continuità, con la 

Società incorporante sulla base dei relativi inquadramenti previsti dal CCNL di settore, 

mantenendo inalterati tutti i diritti già maturati presso la Società incorporata al momento della 

fusione; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Commissario Straordinario della Camera di commercio di 

Parma n. 1 dell’11 febbraio 2022, con la quale il Commissario aveva deliberato di votare a favore 

dell’acquisizione da parte del socio Fiere di Parma spa del 100% delle quote della Società Do.Mo.Art 

srl, argomento posto all’ordine del giorno dell’Assemblea dei soci di Fiere di Parma spa svoltasi in 

data 11 febbraio; nell’occasione l’approvazione dell’operazione era stata rinviata; 

 

RICHIAMATA altresì la determinazione del Commissario Straordinario della Camera di commercio 

di Parma n. 13 del 28 febbraio 2022 nella quale, confermando parere favorevole all’operazione, si 

illustravano le ragioni e le condizioni economico-finanziarie dell’operazione di fusione per 

incorporazione di Do.Mo.Art. srl, e si dava atto della compatibilità dell'intervento finanziario previsto 

con le norme dei trattati europei e, in particolare, con la disciplina europea in materia di aiuti di Stato 

alle imprese, in quanto l’operazione non avrebbe comportato esborsi per la Camera di commercio e 

si sarebbe conclusa nel rispetto del “principio dell’investitore privato in un’economia di mercato”, 

ovvero non avrebbe comportato da parte di un soggetto privato l’acquisizione, sotto qualsiasi forma, 

di un vantaggio economico in via preferenziale, altrimenti non conseguibile, che avrebbe determinato 

un impatto distorsivo sulla concorrenza nel mercato interno; 

 

DATO ATTO che nella riunione del 16 ottobre u.s. svoltasi tra i soci pubblici alla presenza della 

società partecipata Fiere di Parma spa veniva ravvisata la necessità di ulteriori approfondimenti in 

relazione ad una delle due operazioni di fusione, ovvero l’operazione di fusione per incorporazione 

della Parma Exhibitions srl (PE Srl) e al contempo Fiere di Parma spa evidenziava la completa 

disponibilità al rinvio della trattazione di tale punto, non rivestendo ragione di urgenza; 

 

RICHIAMATA la lettera prot. 29364 del 17/10/2023 (prot. interno n. 25115) con la quale il socio 

Provincia di Parma, a nome dei soci pubblici di Fiere di Parma spa (Camera di commercio dell’Emilia, 

Comune di Parma, Provincia di Parma e Regione Emilia Romagna) ha chiesto formalmente alla 



 

società, per quanto attiene la fusione per incorporazione di PE Srl, di rinviare la decisione a successiva 

assemblea, in quanto si ritiene necessario un approfondimento in relazione alla partecipazione al 50%, 

posseduta da PE Srl nella società di diritto britannico, Bellavita Expo Ltd., mentre la fusione per 

incorporazione di Do.mo.art Srl non presenta particolari criticità; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanza, Organizzazione e 

Partecipazioni camerali; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente dell’Area 3 - Risorse e patrimonio; 

 

DATO ATTO che la prossima seduta della Giunta camerale è prevista per il giorno 30/10/2023, 

pertanto dopo la data di convocazione dell’Assemblea del 18/10/2023; 

 

VISTO l’articolo 16, comma 2 della L. 580/1993, che dispone che il Presidente “in caso di urgenza, 

provvede agli atti di competenza della Giunta. In tale caso gli atti sono sottoposti alla Giunta per la 

ratifica nella prima riunione successiva”; 

 

VISTA la proposta avanzata dal Segretario Generale; 

 

STANTE l’urgenza di provvedere 

 

DETERMINA 

 

1. di partecipare all’Assemblea di Fiere di Parma spa del 18.10.2023; 

 

2. di esprimere il proprio voto favorevole sul punto n. 1 all’ordine del giorno “Fusione per 

incorporazione di Do.Mo.Art. srl e PE srl, società interamente possedute da Fiere di Parma 

S.p.A.”, per quanto riguarda l’operazione di fusione per incorporazione di Do.Mo.Art srl;  

 

3. di astenersi in merito al punto n. 1 all’ordine del giorno “Fusione per incorporazione di Do.mo.art. 

srl.e PE srl, società interamente possedute da Fiere di Parma S.p.A.”, limitatamente all’operazione 

di fusione per incorporazione di PE srl, per le motivazioni esposte in premessa, nell’ipotesi che 

all’Assemblea venga chiesto di deliberare anche in merito a tale operazione; 

 

4. di considerare la presente determinazione immediatamente esecutiva. 

 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE F.F.                  IL PRESIDENTE 

               (Michelangelo Dalla Riva)                                                      (Stefano Landi) 

 

 

 

 

   

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Firmato digitalmente da: DALLA RIVA MICHELANGELO
Data: 18/10/2023 10:54:10

Firmato digitalmente da: LANDI STEFANO
Data: 18/10/2023 10:55:46



 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE DI URGENZA 

 

n. 19 del 23 ottobre 2023 

 

 

 

Oggetto: AUTOSTRADE CENTRO PADANE SPA: assemblea ordinaria dei soci. 

 
 

Il Presidente della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia, assistito 

dal Segretario Generale f.f., 

 

VISTA la L. 580/1993 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura” come modificata dal D. Lgs. 23/2010 e dal D. Lgs. 219/2016; 

 

VISTO il D.P.R. 254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria 

delle camere di commercio”; 

 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario della Camera di Commercio di Piacenza n. 

86/2022 contenente il “Adozione del piano di razionalizzazione periodica delle partecipazioni 

societarie – Anno 2022 della relazione sull’attuazione delle misure adottate nel piano 2021”; 

 

PREMESSO CHE 

‒ AUTOSTRADE CENTRO PADANE SPA è una società che ha per oggetto principale 1a 

promozione, la progettazione, la costruzione e gestione in Italia e all'estero di autostrade o tratte 

autostradali; 

‒ l’Ente camerale attualmente detiene una quota pari al 1,54% del capitale sociale; 

 

VISTA la nota del 18/10/2023 (acquisita agli atti con prot.  n. 25605 del 19/10/2023) con la quale il 

Presidente di AUTOSTRADE CENTRO PADANE SPA ha convocato l’Assemblea Ordinaria dei 

soci per il giorno 23 ottobre 2023 ore 15:00, con il seguente ordine del giorno: 

1. Comunicazioni del Presidente; 

2. Proposta distribuzione riserve straordinarie: informativa e determinazioni; 

 

CONSIDERATO che non è presente documentazione in relazione all’Ordine del Giorno;  

 

CONSIDERATA ed integralmente richiamata la propria determinazione d’Urgenza n. 15 del 

14/09/2023, ratificata con deliberazione di Giunta n. 23 del 25/09/2023, avente ad oggetto 

“Autostrade Centro Padane SpA: assemblea ordinaria dei soci” del 14/09/2023; 

 

CONSIDERATA ed integralmente richiamata la propria deliberazione della Giunta Camerale                     

n. 23 del 25/09/2023 “Ratifica della determinazione presidenziale d’urgenza n. 15 del 14 settembre 

2023 “Autostrade Centro Padane Spa: assemblea ordinaria dei soci”; 



 

 

RITENUTO OPPORTUNO agire in continuità con le decisioni già assunte dalla Camera di 

Commercio di Piacenza e con la propria precedente citata determinazione d’Urgenza n. 15 del 

14/09/2023; 

 

VISTA la proposta avanzata del Segretario Generale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanza, Organizzazione e 

Partecipazioni camerali; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente dell’Area 3 - Risorse e patrimonio; 

 

DATO ATTO che la prossima seduta della Giunta camerale è prevista per il giorno 30/10/2023, 

pertanto dopo la data di convocazione dell’Assemblea del 23/10/2023; 

 

VISTO l’articolo 16, comma 2 della L. 580/1993, che dispone che il Presidente “in caso di urgenza, 

provvede agli atti di competenza della Giunta. In tale caso gli atti sono sottoposti alla Giunta per la 

ratifica nella prima riunione successiva”; 

 

STANTE l’urgenza di provvedere; 

 

DETERMINA 

 

1. di ritenere inopportuna la partecipazione all’assemblea dei soci convocata per il giorno 23 ottobre 

2023, in base alla documentazione ed alle motivazioni esposte in premessa; 

 

2. di considerare la presente determinazione immediatamente esecutiva. 

 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE F.F.                  IL PRESIDENTE 

               (Michelangelo Dalla Riva)                                                      (Stefano Landi) 

 

 

 

 

 

   

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

Firmato digitalmente da: DALLA RIVA MICHELANGELO
Data: 23/10/2023 11:50:14

Firmato digitalmente da: LANDI STEFANO
Data: 23/10/2023 11:51:48



 

 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE DI URGENZA 

 

n. 20 del 25 ottobre 2023 

 

 

 

Oggetto: Fondazione Collegio Europeo – assemblea soci. 
 

 

Il Presidente della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia, assistito 

dal Segretario Generale f.f.,  

 

VISTA la L. 580/1993 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura” come modificata dal D.Lgs. 23/2010 e dal D.Lgs. 219/2016; 

 

VISTO il D.P.R. 254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria 

delle camere di commercio”; 

 

PREMESSO CHE 

‒ Fondazione Collegio Europeo é un istituto post-universitario specializzato in studi europei avente 

l’obiettivo di preparare giovani laureati provenienti da tutto il mondo nel campo del diritto, 

dell’economia e delle politiche dell’Unione europea;  

‒ la Camera di Commercio dell’Emilia è socio fondatore della Fondazione e partecipa al fondo di 

dotazione nella misura del 16,667%; 

 

VISTA la nota del 12/10/2023 (acquisita agli atti con prot.  n. 24272 del 16/10/2023) con la quale il 

Presidente della fondazione ha convocato l’Assemblea Ordinaria dei soci fissata per il giorno 30 

ottobre 2023 ore 11:00, con il seguente ordine del giorno: 

 

1. Comunicazione del Presidente; 

2. Approvazione del bilancio consuntivo 2022/2023; 

3. Varie e eventuali. 

 

CONSIDERATO CHE la documentazione trasmessa con la citata nota del 12/10/2023 evidenzia 

quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 al 30/6/2022 al 30/6/2023 

Fondo di dotazione 175.000 175.000 

Utili/Perdite portate a nuovo  347.998 356.142 

Risultato economico esercizio 8.144 8.547 

Totale Patrimonio netto 531.142 539.689 



PRESO ATTO CHE  

− viene proposto il passaggio a riserva dell’utile di esercizio pari ad € 8.547, così come gli utili 

riportati a nuovo dei precedenti esercizi.  Come risulta dalla Relazione sulla gestione, si tratta del 

diciassettesimo esercizio di attività della Fondazione; è stata confermata la particolare attenzione 

dedicata al miglioramento organizzativo dell’efficienza gestionale, che consente di indirizzare 

maggiori risorse verso l’offerta formativa, per meglio competere in un mercato sempre più 

complesso;  

− la situazione finanziaria, caratterizzata da un indebitamento storico molto rilevante, è 

significativamente migliorata negli ultimi esercizi. La posizione finanziaria netta è ora positiva e 

il Patrimonio Netto risulta superiore al Fondo di dotazione statutario. L’equilibrio finanziario e 

patrimoniale si considera raggiunto; 

− il risultato dell’esercizio è in conclusione positivo, sussistono discreti margini di 

autofinanziamento ed una situazione finanziaria priva di tensioni; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanza, Organizzazione e 

Partecipazioni camerali; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente dell’Area 3 - Risorse e patrimonio; 

 

VISTO l’articolo 16, comma 2 della L. 580/1993, che dispone che il Presidente “in caso di urgenza, 

provvede agli atti di competenza della Giunta. In tale caso gli atti sono sottoposti alla Giunta per la 

ratifica nella prima riunione successiva”; 

 

DATO ATTO che la prossima seduta della Giunta camerale è prevista per il pomeriggio del giorno 

30/10/2023, pertanto dopo lo svolgimento dell’assemblea in oggetto convocata per le ore 11:00; 

 

STANTE l’urgenza di provvedere; 

 

DETERMINA 

 

1. di partecipare all’Assemblea di Fondazione Collegio Europeo del 30.10.2023; 

2. di esprimere il proprio voto favorevole sul punto n. 2 all’ordine del giorno “Approvazione del 

bilancio consuntivo 2022/2023”; 

3. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva. 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE F.F.                  IL PRESIDENTE 

               (Michelangelo Dalla Riva)                                             (Stefano Landi) 

 

 

 

   

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

Firmato digitalmente da: DALLA RIVA MICHELANGELO
Data: 25/10/2023 14:08:36

Firmato digitalmente da: LANDI STEFANO
Data: 25/10/2023 14:11:03


		2023-11-06T15:25:51+0000
	DALLA RIVA MICHELANGELO


		2023-11-06T15:30:42+0000
	LANDI STEFANO




